

मेसर्स एम्बेसी पुणे टेक्नोलॉजी प्राइवेट लिमिटेड-एसईजेड, पुणे के आईटी/आईटीईएस के लिए सेक्टर विशेष विशेष आर्थिक क्षेत्र के लिए क्षेत्रीय विकास आयुक्त एसईईपीजेड-एसईजेड, मुंबई की अध्यक्षता में 24.02.2026 को आयोजित अनुमोदन समिति की 108 वीं बैठक के कार्यवृत्त।

1	एसईजेड का नाम	मेसर्स एम्बेसी पुणे टेक्नोलॉजी प्राइवेट लिमिटेड-एसईजेड, पुणे
2	सेक्टर	आईटी/आईटीईएस
3	बैठक संख्या	108 वीं
4	तारीख	24.02.2026

उपस्थित सदस्य:

क्र.	नाम और पदनाम (एस/श्री.)	विभाग
1	श्रीमती मितल हिरेमठ, संयुक्त विकास आयुक्त	पुणे क्लस्टर एसईजेड, पुणे
2	श्री अभिनव राठी, उप आयुक्त, आयकर विभाग	आयकर विभाग से नामित
3	श्री संजय बांगर, उप उद्योग निदेशक, पुणे क्षेत्र	महाराष्ट्र सरकार से नामित
4	श्री प्लेटो लोबो, सहायक विदेश व्यापार महानिदेशक	पुणे डीजीएफटी विभाग से नामित
5	श्री धवल शिर्के, अधीक्षक	सीमा शुल्क विभाग, पुणे से नामित
6	श्री नवनाथ अवताडे, उप क्षेत्रीय अधिकारी	महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड से नामित

विशेष आमंत्रित सदस्य:

क्र.	नाम और पदनाम (श्री.)	विभाग
1	श्री. शम्भू दयाल मीना विनिर्दिष्ट अधिकारी	सीपिज-एसईजेड, पुणे क्लस्टर

एजेंडा आइटम नंबर 01: 02.01.2026 को आयोजित 107 वीं बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 02.01.2026 को आयोजित 107 वीं अनुमोदन समिति की बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि की।

एजेंडा आइटम नंबर 02: दिनांक 02.01.2026 को आयोजित 107 वीं बैठक के संदर्भ में की गयी कार्यवाही की रिपोर्ट।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 02.01.2026 को आयोजित अनुमोदन समिति की 107 वीं बैठक के संदर्भ में की गयी कार्यवाही की रिपोर्ट को नोट किया।

एजेंडा विषय क्र 03: मेसर्स वोक्सवैगन ग्रुप टेक्नोलॉजी सॉल्यूशंस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड द्वारा अनुमानित आँकड़ों में संशोधन हेतु अनुमोदन के लिए आवेदन प्रस्तुत किया गया।

विचार-विमर्श के उपरांत, समिति ने मेसर्स वोक्सवैगन ग्रुप टेक्नोलॉजी सॉल्यूशंस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड के प्रस्ताव को SEZ नियम, 2006 के नियम 19(2) के अंतर्गत स्वीकृति प्रदान की, जिसके तहत वित्तीय अनुमानों में संशोधन की अनुमति दी गई।

पूँजीगत वस्तुएं	अनुमोदित अनुमान (₹ करोड़ में)	
स्वदेशी संयंत्र एवं मशीनरी	15.00	
आयातित संयंत्र एवं मशीनरी	15.50	
कुल	30.50	
स्वदेशी सेवाएं	216.06	
आयातित सेवाएं	254.32	
कुल	470.38	
रोजगार	पुरुष	910
	महिला	390
कुल	1300	

स्वीकृत संशोधित अनुमान: (₹ करोड़ में)

	2024-25 (वास्तविक)	2025-26	2026-27	2027-28	2028-29	कुल
निर्यात का एफओबी मूल्य	544.38	284.17	362.48	428.55	499.67	2119.25
विदेशी मुद्रा व्यय	48.32	68.88	48.88	50.88	52.88	269.82
शुद्ध विदेशी मुद्रा अर्जन	496.06	215.29	313.60	377.68	446.79	1849.43

समिति ने इकाई को प्रस्तावित पूंजीगत वस्तुओं एवं सेवाओं के मूल्य को अमेरिकी डॉलर (USD) में प्रस्तुत करने के निर्देश दिए।

इसके अतिरिक्त, आयातित सेवाओं के मूल्य में प्रस्तावित उल्लेखनीय वृद्धि के संबंध में पूछे जाने पर इकाई ने प्रस्तुत किया कि यह वृद्धि SAP सॉफ्टवेयर के नवीनीकरण के कारण है। इकाई द्वारा प्रस्तुत स्पष्टीकरण के परिप्रेक्ष्य में, UAC ने इकाई को उक्त SAP सॉफ्टवेयर के पिछले नवीनीकरण का विवरण तथा नवीनीकरण की लागत प्रस्तुत करने के निर्देश दिए।

एजेंडा विषय क्र 04: मेसर्स एचसीएल टेक्नोलॉजीज़ लिमिटेड द्वारा अनुमानित आँकड़ों में संशोधन की स्वीकृति हेतु आवेदन प्रस्तुत किया गया है।

विचार-विमर्श के उपरांत, समिति ने मेसर्स एचसीएल टेक्नोलॉजीज़ लिमिटेड के प्रस्ताव को SEZ नियम, 2006 के नियम 19(2) के अंतर्गत स्वीकृति प्रदान की, जिसके तहत वित्तीय अनुमानों में संशोधन की अनुमति दी गई।

अनुमोदन समिति द्वारा DC कार्यालय, पुणे द्वारा किए गए परीक्षण एवं उचित जाँच-पड़ताल (due diligence) के आधार पर तथा इस तथ्य को ध्यान में रखते हुए प्रदान की गई कि सॉफ्टवेयर लाइसेंस (Jaspersoft) इकाई के संचालन के लिए लाभकारी है। इसके अतिरिक्त, यह स्वीकृति DC कार्यालय, पुणे क्लस्टर को इकाई द्वारा दिए गए घोषणाओं के आधार पर भी प्रदान की गई।

स्वीकृत संशोधित अनुमान: (₹ करोड़ में)

	स्वीकृत अनुमान (₹. करोड़ में)	
स्वदेशी संयंत्र एवं मशीनरी	12.21	
आयातित संयंत्र एवं मशीनरी	1,665.46	
कुल	1,677.67	
स्वदेशी सेवाएँ	45.97	
आयातित सेवाएँ	0.00	
कुल	45.97	
रोजगार	पुरुष	680
	महिलाएँ	270
कुल	950	

स्वीकृत संशोधित निर्यात अनुमान : वित्तीय वर्ष 2024-25 से 2028-29 तक (₹. करोड़ में)

Sr.No	Year	2024-25	2025-26	2026-27	2027-28	2028-29	Total	Total in USD in Thousands
1.	एफओबी मूल्य (निर्यात)	752.89	1,116.73	1,116.73	1,116.73	1,116.73	5,219.81	5740.95
2.	विदेशी मुद्रा व्यय	19.01	1640.37	2.02	2.03	2.03	1,665.46	1831.74
3.	शुद्ध विदेशी मुद्रा अर्जन (NFE)	733.88	(523.64)	1,114.70	1,114.70	1,114.70	3,554.35	3909.21

स्वीकृति इस कड़ी शर्त के अधीन है कि उक्त परिसंपत्ति केवल इकाई के नाम पर ही क्रय की जाएगी, इसे केवल SEZ इकाई में ही होस्ट किया जाएगा तथा इसका उपयोग केवल उक्त SEZ इकाई के संचालन हेतु ही किया जाएगा।

एजेंडा विषय क्र.05 : मेसर्स फ्लेक्सट्रॉनिक्स टेक्नोलॉजीज इंडिया प्रा. लि. के प्रदर्शन की निगरानी।

विचार-विमर्श के उपरांत, समिति ने इकाई के तृतीय ब्लॉक अवधि (वित्तीय वर्ष 2023-24 से 2027-28) के द्वितीय वर्ष अर्थात् वित्तीय वर्ष 2024-25 के प्रदर्शन को नोट किया, जो कि SEZ नियम, 2006 के नियम 54 के अंतर्गत है, जैसा कि नीचे विस्तृत है:

- इकाई ने वित्तीय वर्ष 2024-25 में निर्धारित निर्यात अनुमान ₹ 228.05 करोड़ के विरुद्ध ₹ 187.31 करोड़ का निर्यात प्राप्त किया।
- इकाई ने संचयी आधार पर वित्तीय वर्ष 2024-25 में ₹ 380.29 करोड़ का शुद्ध विदेशी मुद्रा अर्जन (NFE) अर्थात् 99.12% प्राप्त किया।
- इकाई ने कुल 1061 कर्मचारियों (पुरुष – 669, महिला – 392) को रोजगार प्रदान किया।

एजेंडा विषय क्र.06: मेसर्स कैलसॉफ्ट प्रा. लि. के प्रदर्शन की निगरानी।

विस्तृत विचार-विमर्श के उपरांत, समिति ने प्रथम ब्लॉक अवधि के अंतिम वर्ष अर्थात् वित्तीय वर्ष 2023-24 तथा द्वितीय ब्लॉक अवधि के प्रथम वर्ष अर्थात् वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए इकाई के प्रदर्शन को नोट किया, जो कि SEZ नियम, 2006 के नियम 54 के अंतर्गत है, जैसा कि नीचे विस्तृत है:

- इकाई ने प्रथम ब्लॉक अवधि के पाँचवें वर्ष अर्थात् वित्तीय वर्ष 2023-24 में ₹ 80.64 करोड़ के अनुमानित निर्यात के विरुद्ध ₹ 86.66 करोड़ का निर्यात राजस्व अर्जित किया।
- इकाई ने संचयी आधार पर वित्तीय वर्ष 2023-24 में ₹ 220.07 करोड़ का सकारात्मक शुद्ध विदेशी मुद्रा अर्जन (NFE) अर्थात् 93.88% प्राप्त किया।
- इकाई ने द्वितीय ब्लॉक अवधि के प्रथम वर्ष अर्थात् वित्तीय वर्ष 2024-25 में ₹ 93.90 करोड़ के अनुमानित निर्यात के विरुद्ध ₹ 78.44 करोड़ का निर्यात राजस्व अर्जित किया।
- इकाई ने वित्तीय वर्ष 2024-25 में ₹ 63.13 करोड़ का सकारात्मक शुद्ध विदेशी मुद्रा अर्जन (NFE) अर्थात् 80.49% प्राप्त किया।
- इकाई ने कुल 161 कर्मचारियों (पुरुष – 128, महिला – 33) को रोजगार प्रदान किया।
- इकाई ने वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए APR को SEZOnline पर 17.01.2025 को दाखिल किया, जो कि 30.09.2024 की नियत तिथि से 109 दिनों की देरी से दाखिल किया गया। अतः UAC ने DC कार्यालय को निर्देशित किया कि APR दाखिल करने में हुई देरी के संबंध में इकाई को कारण बताओ नोटिस (Show Cause Notice) जारी किया जाए।

एजेंडा विषय क्र.07: मेसर्स कनेक्टवाइज एलएलपी के प्रदर्शन की निगरानी।

विस्तृत विचार-विमर्श के उपरांत, समिति ने प्रथम ब्लॉक अवधि के पाँचवें वर्ष अर्थात् वित्तीय वर्ष 2021-22 तथा द्वितीय ब्लॉक अवधि के प्रथम तीन वर्षों अर्थात् वित्तीय वर्ष 2022-23 से 2024-25 तक की अवधि के लिए इकाई के प्रदर्शन को नोट किया, जो कि SEZ नियम, 2006 के नियम 54 के अंतर्गत है, जैसा कि नीचे विस्तृत है:

- इकाई ने प्रथम ब्लॉक अवधि के अंतिम वर्ष अर्थात् वित्तीय वर्ष 2021-22 में ₹ 116.63 करोड़ के अनुमानित निर्यात के विरुद्ध ₹ 105.63 करोड़ का निर्यात राजस्व अर्जित किया।
- इकाई ने संचयी आधार पर प्रथम ब्लॉक अवधि के लिए ₹ 278.51 करोड़ का सकारात्मक शुद्ध विदेशी मुद्रा अर्जन (NFE) प्राप्त किया, जो 99.78% है।
- इकाई ने द्वितीय ब्लॉक अवधि के प्रथम तीन वर्षों अर्थात् वित्तीय वर्ष 2022-23 से 2024-25 के दौरान ₹ 375.12 करोड़ के अनुमानित निर्यात के विरुद्ध ₹ 282.08 करोड़ का निर्यात राजस्व अर्जित किया।
- इकाई ने संचयी आधार पर वित्तीय वर्ष 2024-25 तक ₹ 227.77 करोड़ का सकारात्मक शुद्ध विदेशी मुद्रा अर्जन (NFE) प्राप्त किया, जो 80.75% है।
- इकाई ने कुल 322 कर्मचारियों (पुरुष – 250, महिला – 72) को रोजगार प्रदान किया।
- अनुमोदन समिति ने स्वीकृत प्रक्षेपणों की तुलना में रोजगार उपलब्धि में आई कमी का संज्ञान लिया तथा इकाई से अनुरोध किया कि आगामी ब्लॉक अवधि के दौरान कर्मचारियों की संख्या में वृद्धि की जाए।

अध्यक्ष को धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक समाप्त हुई।

Minutes of the 108th Meeting of the Approval Committee held under the Chairmanship of Zonal Development Commissioner SEEPZ-SEZ, Mumbai for Sector Specific Special Economic Zone for IT/ITES of M/s. Embassy Pune TechZone Pvt. Ltd.-SEZ, Pune, held on 24.02.2026

Name of the SEZ	M/s. Embassy Pune TechZone Pvt. Ltd.-SEZ
Sector	IT/ITES

Meeting No.	108 th
Date	24.02.2026

Members present:

Sr No	Name and Designation (S/Shri.)	Department
1	Smt. Mital Hiremath, Jt. Development Commissioner	Pune Cluster SEZ, Pune
2	Shri. Abhinav Rathi, Dy. Commissioner, IT	Nominee of Income Tax, Pune
3	Shri. Sanjay Bangar, Dy. Director of Industries, Pune Region	Nominee of Govt. of Maharashtra
4	Shri Plato Lobo, Asstt. Director General of Foreign Trade	Nominee of DGFT, Pune
5	Shri. Dhaval Shirke, Superintendent	Nominee of Customs, Pune
6	Shri Navanath Awatade, Sub Regional Officer	Nominee of Maharashtra Pollution Control Board

Special Invitee

Sr. No.	Name and Designation	Department
1	Shri. Shambhu Dayal Meena, Specified Officer	SEEPZ-SEZ, Pune Cluster

Agenda Item No.01: Confirmation of the Minutes of the 107th meeting held on 02.01.2026

After deliberation, the Committee confirmed the minutes of the 107th meeting of Approval Committee held on 02.01.2026.

Agenda Item No.02: Action taken report for the Minutes of the 107th meeting of Approval Committee held on 02.01.2026

After deliberation, the Committee noted the action taken report for the meeting held on 02.01.2026.

Agenda Item No.03: Application for approval of Revision in Financial projections by M/s. Volkswagen Group Technology Solutions India Pvt Ltd.

After deliberation, the Committee approved the proposal of M/s. Volkswagen Group Technology Solutions India Pvt Ltd., in terms of Rule 19(2) of SEZ Rules, 2006 for Revision in Projections.

Approved Revised Projections are as detailed below:-

Capital Goods	Approved Projections (Rs. in Cr)	
Indigenous Plant and machinery	15.00	
Imported Plant and Machinery	15.50	
TOTAL	30.50	
Indigenous Services	216.06	
Imported Services	254.32	
TOTAL	470.38	
Employment	Men	910
	Women	390

Total	1300
--------------	-------------

Approved Revised Export Projections: (Rs. in Cr)

Sr.No		2024-25 (Actual)	2025-26	2026-27	2027-28	2028-29	Total	Total in USD in Thousands
1.	FOB Value of exports	544.38	284.17	362.48	428.55	499.67	2119.25	2,33,552.08
2.	FE Outgo	48.32	68.88	48.88	50.88	52.88	269.82	29,735.08
3.	NFE	496.06	215.29	313.60	377.68	446.79	1849.43	2,03,817.01

The committee directed the unit to submit the value of the proposed projected capital goods and services in USD.

Further, upon being enquired about the significant proposed increase in the value of imported services, the unit submitted that the increase is on account of the renewal of SAP software. In view of the submission of the unit, the UAC directed the unit to submit details of the last renewal of the said SAP software along with the renewal cost.

Agenda Item No.04 : Application for approval of Revision in Financial projections by M/s. HCL Technologies Ltd.

After deliberation, the Committee approved the proposal of M/s. HCL Technologies Ltd., in terms of Rule 19(2) of SEZ Rules, 2006 for Revision in Financial Projections.

The Approval was granted by the committee in view of the examination and due diligence done by DC Office, Pune and in view of the fact that the Software license (Jaspersoft) is beneficial for the operations of the unit. Further the approval was granted by the committee in view of the declarations submitted by the unit to DC Office, Pune Cluster.

Approved Revised Projections are as detailed below :-

Capital Goods	Approved projection(Rs. in Cr)	
Indigenous Plant and machinery	12.21	
Imported Plant and Machinery	1,665.46	
TOTAL	1677.67	
Indigenous Services	45.97	
Imported Services	0.00	
TOTAL	45.97	
Employment	Men	680
	Women	270
Total	950	

Approved Revised Export Projections: for FY 2024-25 to FY 2028-29 (Rs. in Cr)

SN	Year	2024-25	2025-26	2026-27	2027-28	2028-29	Total	Total in USD in Thousands
----	------	---------	---------	---------	---------	---------	-------	------------------------------

1.	FOB Value of exports	752.89	1,116.73	1,116.73	1,116.73	1,116.73	5,219.81	5740.95
2.	FE Outgo	19.01	1640.37	2.02	2.03	2.03	1,665.46	1831.74
3.	NFE	733.88	(523.64)	1,114.70	1,114.70	1,114.70	3,554.35	3909.21

The approval is subject to the strict condition that the asset shall be procured only in the name of the SEZ unit, hosted exclusively in the SEZ unit, and utilized solely for the operations of the said SEZ unit.

Agenda Item No.05 : Monitoring of performance for M/s. Flextronics Technologies India Pvt Ltd.

After deliberation, the committee noted the performance of the unit for 2nd year i.e FY 2024-25 of 3 rd Block period (FY 2023-24 to FY 2027-28).in terms of Rule 54 of SEZ Rules, 2006. As detailed below:

- The unit has achieved export of Rs. 187.31 Cr. against the projected export of Rs. 228.05 Cr. in FY year 2024-25.
- The unit has achieved NFE of Rs. 380.29 Cr. i.e., 99.12% in FY year 2024-25 on cumulative basis.
- The unit has achieved employment of 1061 employees (Men-669, Women- 392)

Agenda Item No.06: Monitoring of performance for M/s. CalSoft Pvt Ltd.

After deliberation, the committee noted the performance of the unit for last year of first block period i.e for FY 2023-24 and 1st year i.e FY 2024-25 of 2 nd Block period i.e from FY 2024-25 to 2028-29. in terms of Rule 54 of SEZ Rules, 2006. As detailed below:

- The unit in 5 th year i.e. FY 2023-24 of 1 st block period has achieved export revenue of Rs.86.66 Cr. against the projected export of Rs. 80.64 Cr.
- The unit has achieved positive NFE of Rs. 220.07 Cr. in FY 2023-24 which is 93.88 % on cumulative basis for the first block period.
- The unit in 1 st year i.e. FY 2024-25 of 2 nd block period has achieved export revenue of Rs.78.44 Cr. against the projected export of Rs. 93.90 Cr..
- The unit has achieved positive NFE of Rs.63.13 Cr. i.e., 80.49 % in FY 2024-25.
- As per SO report the unit has achieved employment of 161 employees (Men-128, Women-33)
- The unit submitted APR for FY 2023-24 on 17.01.2025 in SEZOnline after a delay of 109 days from the due date of 30.09.2024. Hence UAC directed DC office to issue Show Cause Notice to the unit for the delay in filing of APR.

Agenda Item No.07 : Monitoring of performance for M/s. ConnectWise LLP.

After deliberation, the committee noted the performance of the unit for 5th year i.e FY 2021-22 of first block period and first 3 years of 2nd Block period from FY 2022-23 to FY 2024-25. in terms of Rule 54 of SEZ Rules, 2006. As detailed below:

- The unit in last year i.e., FY 2021-22 of 1 st block period has achieved export revenue of Rs. 105.63 cr against the projected export of Rs 116.63 Cr.
- The unit has achieved positive NFE of Rs. 278.51 Cr. i.e., 99.78 % on cumulative basis for the 1 st Block period.
- The unit in first 3 year i.e.,FY 2022-23 to FY 2024-25 of 2 nd block period has achieved export

revenue of Rs. 282.08 Cr against the projected export of Rs 375.12 Cr.

- The unit has achieved positive NFE of Rs. 227.77 Cr. i.e 80.75 % in FY 2024-25 on cumulative basis.
- As per SO report the unit has achieved employment of 322 (Men-250, Women-72)
- The Approval Committee has noted the drop in Employment achievement as compared to the approved projections and requested the unit to increase the employee headcount during the upcoming block period.

Meeting ended with a vote of thanks to the Chair.

(ज्ञानेश्वर बी. पाटील, आयएस)
(Dnyaneshwar B. Patil, IAS)
अध्यक्ष-सह- विकास आयुक्त
Chairman-cum- Development Commissioner